МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НОВОСТЕПНОВСКАЯ ШКОЛА»

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

 с.Новостепное

Приказ от 23.08.2024№145-01-09 Об организации работы по АТЗ в 2024-2025 учебном

году

 С целью организации работы по антитеррористической безопасности,

своевременного обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка

и реализации мер по защите обучающихся, персонала в период их нахождения на

территории, в здании и упорядочения работы школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

             1. Утвердить:

             1.1. План мероприятий по безопасности МОУ «Новостепновская школа»на 2024-

2025 учебный год (приложение 1)

             1.2. План осуществления контроля за выполнением мероприятий по обеспечению

антитеррористической защищенности объекта (территории) (приложение 2)

              2. Ответственному лицу за антитеррористическую безопасность

Абдурахмановой Э.Ш.:

               2.1.Организовать проведение среди педагогического коллектива и технического

персонала инструктажи по АТЗ

До 01.09.2024г.

2.2. Организовать обрезку кустарников на территории образовательного

учреждения.

                                                                                                                                  До 01.09.2024г.

2.3.Усилить контроль за эксплуатацией автономных газовых и котельных

установок, расположенных на территории МОУ «Новостепновская школа»

До 01.09.2024г.

2.4.Удалить на период празднования Дня знаний с территории школы работников

строительных и ремонтных бригад, а также иных лиц, не имеющих прямое отношение к

подготовке и проведению торжественных мероприятий.

                                                                                                           До 01.09.2024г.

2.5.Провести осмотр бытовых и подсобных помещений, используемого

ремонтного оборудования и мест складирования строительных материалов на предмет

выявления посторонних предметов.

До 01.09.2024г.

2.6.Усилить контроль доступа  спецавтотранспорта на территорию

образовательного учреждения.

постоянно

3. Ответственному лицу за антитеррористическую безопасность Леваньковой

М.А.:

3.1.Организовать информирование родителей и учащихся о проблемах

«телефонного терроризма» (заведомо ложного сообщения о подготовке или об акте

терроризма) и наступающей уголовной ответственности. (приложение 3)

До 01.10.2024г.

             4. Классным руководителям 1-11 классов:

          4.1.Рассмотреть под роспись на родительских и классных ученических собраниях

вопрос «Ответственность за заведомо ложное сообщение о террористическом акте

(приложение 3)

     4.2.Ознакомить под роспись учащихся (с 14 лет) и родителей с  памяткой

«Инструкция по противодействию тероризму и действия в экстремальных ситуациях»

(приложение 4) в ученических и родительских группах, разместить данную памятку в

ученических  и родительских группах.

               5. Ответственному за работу сайта МОУ «Новостепновская школа»,

учителю информатики Вербицкому В.В. разместить на сайте:

6.1. данный приказ

6.2. памятку  «Инструкция по противодействию тероризму и действия в экстремальных

ситуациях» (приложение 4).

До 31.08.2024г.

Директор

МОУ «Новостепновская школа»                                  И.А.Леваньков

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказ

МОУ «Новостепновская школа»

  № 145/01-09 от  23.07.2024г.

План мероприятий по безопасности МОУ «Новостепновская школа»

на 2024-2025 учебный год

№ Наименование мероприятия  Сроки исполнения Ответственный

1.  Проверка помещений и

территории школы на наличие

посторонних предметов

Ежедневно Ответственный за АТЗ,

учителя-предметники,

сторожа

2.  Обучение руководства и

персонала школы действиям

при угрозе террористического

акта, подаче звукового

сигнала «Внимание всем!»,

«Воздушная тревога»

Ежемесячно  Ответственный за АТЗ

3.  Проверка работоспособности

тревожной кнопки и связи с

вневедомственной охраной

Росгвардии

Ежемесячно Ответственный за АТЗ

4.  Проверки исправности работы

пожарной сигнализации,

металлодетекторов,

видеонаблюдения и других

инженерных систем

жизнеобеспечения

Ежемесячно Ответственный за АТЗ

5.  Контроль работы дежурного

персонала образовательного

учреждения занятого

обеспечением пропускного и

внутриобъектового режимов

Ежемесячно Ответственный за АТЗ

6.  Практические тренировки

работников и учащихся

образовательного учреждения

при оповещении об угрозе

возникновения ЧС с

проведением эвакуации

По графику Ответственный за АТЗ

7.  Обучение сотрудников

образовательного учреждения

в области гражданской

обороны и чрезвычайных

ситуаций (ГОЧС)

По графику Директор МОУ

8.  Ознакомление работников с

положениями, правилами,

инструкциями, памятками и

иной документацией,

связанной с обеспечением

безопасности в

образовательном учреждении

Ежемесячно Ответственный за АТЗ

9.  Ознакомление обучающихся

(воспитанников)

образовательных организаций

с правилами, инструкциями,

памятками и иной

документацией, связанной с

обеспечением безопасности в

образовательном учреждении

Ежемесячно Ответственный за АТЗ,

классные руководители

10.  Ознакомление родителей

(законных представителей) с

пропускным режимом,

правилами посещения

работников образовательных

учреждений и иной

документацией, связанной с

обеспечением безопасности

учащихся

Ежемесячно Классные руководители

11.  Документационное

обеспечение (издание

приказов и распоряжений,

утверждение планов,

графиков) безопасности

образовательного учреждения

По мере

необходимости

Ответственные за АТЗ

12.  Документационное

обеспечение (издание

приказов и распоряжений,

утверждение планов, графиков

и т.п.) выездных мероприятий

для обучающихся

(воспитанников)

По мере

необходимости

Директор МОУ

13.  Разработка и корректировка

Паспорта безопасности

образовательного учреждения

По мере

необходимости

Ответственный за АТЗ

14.  Беседы и классные часы с

учащимися о правилах

безопасного поведения в

помещении школы и вне

школы (в общественных

местах, на дорогах, на

водоемах и т.д.)

В течение учебного

года

Классные руководители

15.  Организация встреч

сотрудников

правоохранительных органов

для проведения

профилактических бесед с

учащимися

По графику Ответственный за АТЗ

16.  Проведение организационных

мероприятий и обеспечение

дополнительных мер

безопасности праздника

«Последний звонок»

Май Ответственные за АТЗ

17.  Ознакомление детей и

родителей (законных

представителей) о безопасном

поведении в период летних

каникул

Май Ответственный за АТЗ,

классные руководители

18.  Проведение организационных

мероприятий и обеспечение

дополнительных мер

безопасности при проведении

ГИА

В период проведения Ответственный за АТЗ,

ЗУВР, классные

руководители, учителя -

предметники

19.  Проведение организационных

мероприятий и обеспечение

дополнительных мер

безопасности праздника

«Выпускной вечер»

Июнь Ответственный за АТЗ,

ЗДВР, классные

руководители

20.  Документационное

обеспечение (издание

приказов и распоряжений,

утверждение планов, графиков

и др.) безопасности

образовательного процесса

Август  Администрация МОУ

21.  Обеспечение дополнительных

мер безопасности при

проведении «Дня знаний»

Сентябрь Директор МОУ,

Ответственный за АТЗ

22.  Проведение организационных

мероприятий и обеспечение

дополнительных мер

безопасности в

период новогодних и

рождественских праздников,

зимних каникул

Декабрь Директор МОУ,

Ответственный за АТЗ

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказ

МОУ «Новостепновская школа»

  № 145/01-09 от  23.07.2024г.

План

осуществления контроля за выполнением мероприятий по обеспечению

антитеррористической защищенности объекта (территории)

№

п/

п

Мероприятия

Дата

Ответственн

ые

отметка

о

выполнени

и

Организационные мероприятия

1 Проверка наличия и состояния на

этажах планов эвакуации; средств

пожаротушения; знаков, стендов

по ППБ;  номера телефонов.

В течение

года

ЗУВР, зам по

АХЧ

2 Проверка готовности

образовательного учреждения к

новому учебному году

Август

Администрация

МОУ

3 Контроль за бесперебойным

функционированием технических

средств, обеспечивающих

безопасность школы (кнопка

тревожной сигнализации,

автоматический определитель

номера, системы

видеонаблюдения, автоматическая

пожарная сигнализация).

Постоянно Зам по АХЧ

4 Организация пропускного режима Постоянно Ответственный

за АТЗ

5 Исключение фактов

бесконтрольного пребывания на

объекте посторонних лиц и

нахождения транспортных средств

на территории школы или в

непосредственной близости от нее

Постоянно Ответственный

за АТЗ

6 Контроль за функционированием

пропускного режима, за  въездом

автотранспорта на территорию

школы.

Постоянно Ответственный

за АТЗ

7 Принятие к нарушителям

пропускного режима мер

ответственности,

предусмотренных

По мере

необходимос

ти

Администрация

МОУ

законодательством Российской

Федерации

8 Своевременное выявление фактов

нарушения пропускного режима,

попыток вноса (ввоза) и проноса

(провоза) запрещенных предметов

(взрывчатых, отравляющих

веществ, оружия, боеприпасов,

наркотических и других опасных

предметов и веществ) на объект

Ежедневно  Дежурный

администратор,

дежурный

учитель,

дежурный

учащийся

9 Проверка наличия и обновление

инструкций по

антитеррористической

безопасности и наглядной

агитации (материалов на стенде по

антитеррористической  безопаснос

ти).

До 01.09 Ответственный

за АТЗ

10 Подписание актов в соответствии

с нормативными документами по

антитеррористической

безопасности.

По графику Директор

МОУ

11 Контроль за целостностью

ограждений, запирающих

устройств окон, входных дверей и

ворот,  исправностью освещения

территорий и здания школы.

Постоянно Ответственный

за АТЗ

12 Обеспечение технических

возможностей эвакуации, а также

своевременного оповещения

работников, обучающихся и иных

лиц, находящихся в школе, о

порядке беспрепятственной и

безопасной эвакуации из зданий.

Постоянно Ответственный

за АТЗ

13 Взаимодействие с сотрудником по

делам несовершеннолетних и

защите их прав в рамках

реализации совместного плана

работы.

По плану ЗДВР

14 - Осмотр и уборка территории и

помещений учреждения;

- состояния решеток и

ограждений;

- территории прогулочных

участков, спортивных площадок

перед выходом учащихся на

прогулку.

ежедневно

Ответственный

за АТЗ.

15 Периодическая проверка зданий,

систем коммуникаций в целях

выявления признаков подготовки

или совершения

террористического акта

ежедневно

Ответственный

за АТЗ

16 Организация постоянного

контроля за выполнением

антитеррористических

мероприятий

в течение

года

Ответственные

за АТЗ

17 Исключение бесконтрольного

пребывания на территории школы

и в зданиях посторонних лиц,

нахождения транспортных

средств, в том числе в

непосредственной близости от

зданиий.

Ежедневно  Ответственный

за АТЗ

18 Сбор, обобщение и анализ

выявленных фактов скрытого

наблюдения, фото- и видеосъемки

в школе и на ее территории

неизвестными лицами,

провокаций сотрудников

организации, обеспечивающих

охрану объекта на неправомерные

действия, проникновения

посторонних лиц на объект,

беспричинного размещения

посторонними лицами перед

зданием вещей и транспортных

средств

постоянно Дежурный

администратор

19 Приобретение методических

рекомендаций, памяток,

видеоматериалов по

антитеррористической

безопасности.

в течение

года

Учитель  ОБЗР

20 Организация осмотра чердачных

помещений и запасных выходов

на предмет обнаружения

посторонних объектов, осмотр

территории и помещений  на

предмет антитеррористической

безопасности.

4 раза ,

ежедневно

Ответственный

за АТЗ

21 Осуществление контроля за

состоянием помещений,

используемых для проведения

мероприятий с массовым

пребыванием людей

Перед

каждым

мероприятие

м

Ответственный

за АТЗ

22 Контроль за работой сторожей

(штатных сотрудников).

Ежедневно Ответственный

за АТЗ

23 Актуализация информационных

стендов по комплексной

безопасности обучающихся.

в течение

года

Ответственный

за АТЗ

24 Организация  мероприятий по

контролю за противопожарным

состоянием (регулярные

комиссионные обследования

помещений, проверки

в течение

года

Ответственный

за пожарную

безопасность

исправности

электрооборудования, наличие и

состояние первичных средств

пожаротушения, индивидуальных

средств фильтрующего действия

для защиты органов дыхания).

25 Организация взаимодействия с

территориальными органами

безопасности

По мере

необходимос

ти

Директор МОУ

Организационно-распорядительная деятельность

1 Анализ нормативно-правовой

базы и локальных актов по

антитеррористической

безопасности.

в течение

года

директор МОУ,

Ответственный

за АТЗ

2 Обновление на  сайте

школы  раздела «Безопасность».

в течение

года

 Ответственный

за АТЗ,

ответственный

за работу сайта

Работа с постоянным составом

1 Рассмотрение на совещании плана

работы по противодействию

терроризму на новый учебный год.

Август

Администрация

МОУ

2 Инструктаж по правилам

антитеррористической  безопаснос

ти:

-с учащимися

-с коллективом МОУ

Сентябрь,

декабрь

Ответственные

за АТЗ

3 Инструктаж с работниками школы

при проведении массовых

школьных мероприятий (перед

началом учебного года, в период

новогодних и рождественских

праздников, выпускных вечеров и

т.п.).

в течение

года

Ответственный

за АТЗ

4 Обучение работников

практическим действиям в

условиях ЧС.

в течение

года

Ответственный

за АТЗ,

ответственный

по ГЗ

5 Проведение практических

тренировок по действиям в

чрезвычайных ситуациях

По плану

объектовых

тренировок

Ответственный

за АТЗ ,

ответственный

по ГЗ, учитель

ОБЗР

Приложение 3

К приказу

МОУ «Новостепновская школа»

  № 145/01-09 от  23.07.2024г.

ОТВЕСТВЕННОСТЬ ЗА ЗАВЕДОМО ЛОЖНОЕ СООБЩЕНИЕ

ИЛИ ЛОЖНЫЙ ВЫЗОВ СПЕЦСЛУЖБ

Ответственность за данные действия (первый раз) предусматривает статья 19.13 КоАП

РФ (административная ответственность):

«Заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи

или иных спецслужб-влечет наложение штрафа в размере от 1тыс. до 1, тыс.

рублей»

Ложное  сообщение об акте терроризма (о заложенной бомбе) влечет уголовную

ответственность. По статье 207 УК РФ «Заведомо ложное сообщение о готовящихся

взрыве, поджоге или иных действиях создающих опасность гибели людей, причинения

значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно

опасных последствий,-наказывается:

-штрафом в размере : до 200тыс. рублей, в размере заработной платы, иного дохода

осужденного за период до 18 месяцев;

-исправительными работами на срок от 1года до 2 лет;

-арестом на срок от 3 до 6 месяцев;

-лишением свободы на срок до 3 лет.

ЕСЛИ ДАННЫЕ ДЕЙСТВИЯ СОВЕРШАЕТ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИЙ

- с 16 лет несет административную ответственность

- с 14 лет (если сообщение о теракте) он несет уголовную  ответственность

-в возрасте до 14 (уголовная) и до 16 лет (административная) дело передается на

рассмотрении КДН, которая применяет к подросткам меры дисциплинарного воздействия.

Родители этого подростка за нарушение статьи 5.35 КоАП РФ привлекаются к

административной ответственности (предупреждение и штраф)